
Atto Dirigenziale
N. 415 del 05/02/2021

Classifica: 005.11.03 Anno  2021 (7274993)

Oggetto CESSIONE  DEL  CREDITO  DELLE  FATTURE  N.   7020012000016180, 
7020012000016194,  7020012000016212  E 7020012000016256  DI  PUBLIACQUA 
IN FAVORE DI BANCAFARMAFACTORING SPA - ACCETTAZIONE

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
graant00

LA DIRIGENTE

Vista  la comunicazione PEC prot. arrivo n. 3133 del 21.01.2021 con la quale lo studio legale Avv. 

Francesco Grilletta di Milano trasmette l’atto di cessione del credito a Banca Farmafactoring Spa da  

parte di Publiacqua Spa per l’importo di Euro 6.092,68, relativo alla quota imponibile di n. 4 fatture 

emesse nel mese di settembre 2020;

Precisato  che  le  fatture  in  questione  non  sono  rimaste  insolute,  ma  sono  state  compensate  in 

contabilità con note di credito emesse in precedenza da Publiacqua Spa, come da prospetto seguente:

FATTURA
DATA 

di
emissione

TOTALE IMPONIBILE
IVA 
 split

IMPORTO 
COMPEN­

SATO 
al netto IVA 

NOTA DI CREDITO

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 415 del 05/02/2021

1/4



n. 7020012000016180 17.09.20 2.988,07 2.716,43 271,64 1.163,39 7020012000015811

1.553,04 7020012000015810

n. 7020012000016194 17.09.20 2.503,93 2.276,29 227,63 547,43 7020012000015617

1.494,86 7020012000015618

234,00 7020012000015616

n. 7020012000016212 17.09.20 33,32 30,52 2,80 30,52 7020012000015811

n. 7020012000016256 18.09.20 1.176,38 1.069,44 106,94 1.069,44 7020012000015815

TOTALE 6.701,69 6.092,68 609,01 6.092,68

Vista  la comunicazione a mezzo posta elettronica ordinaria in data 09.10.2020 con la quale la P.O. 

Contabilità  informa  Publiacqua  Spa  dell’avvenuta  compensazione  contabile,  dettagliando  tutti  i 

documenti di addebito e accredito compensati; Preso atto che Publiacqua, per disguidi amministrativi 

interni, non ha recepito la suddetta comunicazione e non ha registrato la compensazione delle fatture 

elencate  nella  precedente  tabella,  cedendo  successivamente  il  relativo  (presunto)  credito  a  Banca 

Farmafactoring con atto notarile in data 29.12.2020;

Ritenuto comunque  opportuno,  nonostante  quanto  sopra  esposto,  dare  seguito  alla  richiesta  di 

pagamento  di  Banca  Farmafactoring,  allo  scopo  di  evitare  un  inutile  contenzioso,  che  potrebbe 

comportare un aggravio di costi per l'Ente, sia in termini finanziari che di tempo;

Ritenuto pertanto necessario accettare la cessione del  credito delle  fatture n.  7020012000016180, 

7020012000016194,  7020012000016212  e  7020012000016256  di  Publiacqua  in  favore  di 

Bancafarmafactoring Spa;

Dato  atto  che, con  successivo  atto,  saranno  liquidate  le  fatture  n.  7020012000016180, 

7020012000016194, 7020012000016212 e 7020012000016256  per complessivi 6.701,69  euro in favore 

di Publiacqua con quietanza a Banca Farmafactoring, cui sarà, quindi, corrisposta la quota imponibile,  

pari a 6.092,68 euro (la quota iva, in regime di scissione dei pagamenti, di euro 609,01, sarà invece 

corrisposta all'Erario entro il 16 del mese successivo);

Dato altresì atto che, per effetto delle rettifiche di cui sopra, cui vengono autorizzati fin da ora a  

procedere i Servizi  Finanziari,  si  renderà nuovamente disponibile,  per successive compensazioni,  un 

credito di pari importo (quindi per euro 6.092,68)  nei confronti di Publiacqua (cui si aggiunge l'iva a  

credito da recuperare per euro 609,01);

Precisato che le note di credito citate nella precedente tabella, per il totale o per la quota parte tornata  

disponibile  a  seguito  dell'operazione  di  cui  sopra,  saranno  utilizzate  quindi  per  successive 

compensazioni  con fatture  già pervenute o che perverranno all'Ente da parte di Publiacqua;

Dato inoltre atto che:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 415 del 05/02/2021

2/4



- i pagamenti inerenti i servizi in oggetto non sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti, in quanto 

il  servizio  non  è  qualificabile  come  appalto  (ANAC,  Det.  n.  4/2011  aggiornata  con  Del.  n. 

556/2017, par. 3,10) e pertanto non è richiesto il codice CIG;

- i  pagamenti  delle  forniture  in  oggetto  saranno  effettuati  previo  accertamento  della  regolarità  

contributiva dei fornitori;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 117 del 23.12.2020 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2021/2023;

visto l’atto del  Sindaco Metropolitano n.  8  del  28.01.2021 con il  quale  è  stato approvato il  Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio 2021/2023;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29.12.2017,  che  attribuisce  alla  sottoscritta 

l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

Visto l’art.107 del  D.Lgs 18.8.2000,  n. 267 (TUEL) e ravvisata,  sulla base delle  predette norme, la 

propria competenza in merito;

DETERMINA

per  tutte  le  motivazioni  esposte  nella  premessa,  che  forma  parte  integrante  del  dispositivo  e  ne  

costituisce motivazione:

1) di accettare la  cessione del  credito delle  fatture n.  7020012000016180,  7020012000016194, 

7020012000016212 e 7020012000016256  di Publiacqua in favore di Banca Farmafactoring Spa 

per complessivi 6.092,68 euro (quota imponibile);

2)  di dare atto che le suddette fatture saranno liquidate. con successivo provvedimento in favore 

di  Publiacqua con quietanza  a  Banca Farmafactoring  per  complessivi  6.701,69  euro (di  cui 

6.092,68 euro di imponibile e 609,01 euro di iva in regime di scissione dei pagamenti);

3) di dare altresì atto che il credito di 6.092,68 euro, tornato in essere nei confronti di Publiacqua 

per effetto delle operazioni di cui si è già detto in premessa, verrà utilizzato per compensare  

fatture già pervenute o che perverranno dal medesimo fornitore (cui si aggiungono 601,01 euro 

di iva a credito da recuperare in regime di scissione);

4) di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 

trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

5) di dare atto che il responsabile del presente procedimento è la sottoscritta;

6) di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, nonché alla Segreteria Generale 

per la raccolta e la pubblicazione.

Firenze,            05/02/2021                   



MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 
UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 
della Città Metropolitana di Firenze”.


	Atto Dirigenziale n. 415 del 05/02/2021
	2/4
	LA DIRIGENTE

